ἥδειτε ἀν] ἀν ἥδειτε. E. v. P. Quoniam Wetst. et
ex eo Griesb. pro hoc Cyrillum etiam laudavit.
Iaudabo ipse quoque Cyrillum ex Cyrillo in partem
contrariam. v. I, a. 235. b. Chrys. habet etiam,
ἥδειτε ἀν, sed non eo in loco, ubi haec interpreta-
tur: nam ibi totum locum omittit: sed VIII, 294.
c. v. P.

20. οὐ ἵησοῦς] — E. v. P.

ἐπίλασιν] Qui hic Origenis facundiam et sapientiam
cognoscere cupit, evoluat IV, 292. b. c. d.

21. Sine varietate Orig. IV, 454. nisi quod ante ὄποι
interponitur καὶ.

- ἀμαρτίος ὑμῶν ἀποθανεῖσθε· ὅπου ἐγὼ
ὑπάγω, ὑμεῖς ὃν δύνασθε ἐλθεῖν.
22. ἔλεγον διὸ οἱ ἰουδαῖοι· μήτι ἀποκτενεῖ ἑαυτὸν,
ὅτι λέγετε ὅπου ἐγὼ ὑπάγω, ὑμεῖς ὃν δύνα-
σθε ἐλθεῖν;
23. καὶ ἔιπεν αὐτοῖς· ὑμεῖς ἐκ τῶν κατώ ἐστε,
ἐγὼ ἐκ τῶν ἄνω ἐιμί· ὑμεῖς ἐκ τοῦ κόσμου
τούτου ἐστε, ἐγὼ δὲν ἐιμί ἐκ τοῦ κόσμου τού-
του.
24. ἔιπον διὸ ὑμῖν ὅτι ἀποθανεῖσθε ἐν ταῖς
ἀμαρτίοις ὑμῶν· εἰς γὰρ μὴ πιστεύσητε ὅτι
ἐγὼ ἐιμί, ἀποθανεῖσθε ἐν ταῖς αἱμαρτίοις
ὑμῶν.
25. ἔλεγον διὸ αὐτῷ· σὺ τοις ἐι; καὶ ἔιπεν αὐτοῖς
οἱ Ἰησοῦς· τὴν ἀρχὴν ὁ, τι καὶ λαλῶ ὑμῖν;
πολλὰ

25. ὁ, τι] Griesb. hic in interiore marg. ostentat ὅτι.
Atqui nosse debebat, Codices paucissimos reperiri,
in quibus distinguantur ὁ, τι et ὅτι. Plerumque
pro utroque scribitur iunctim ὅτι. Ex Latinitate
idem laudat: *initialium*, seu *principium*, *quod*, seu
quia. Ac Latinitas saepe ineptissime ὅτι reddere
quia, etiam tum, cum accusativus cum infinitivo
requiritur, aut cum in interpretatione prorsus omit-
tendum est, satis notum est omnibus. *Principium*
aeque ita tunc est atque *initialium*. Quod vero Griesb.
vulgatae qui pro ὅτι etiam laudavit, id imperite fe-
cit. Redendum: *cur vero omnino vobiscum lo-
quor?* *cur frustra vobiscum dispiuto?* Ipse Cyril.
IV. 511. in his argutatur. Habet enim: ἀλλὰ δι-
καια πάσχω, ὅτι καὶ λόγου παρ' ὑμῖν ἐποιήσα-
μην ἀρχὴν — deinde rectius: ὅτι καὶ πρεσφάνη-
να. Rectius Chrys. VIII. 311. b. τεῦ ὅλως ἀκούειν
τῶν λόγων — αὐτάξιοι ἕστε. Sic et Theophyl.

πολλὰ ἔχω περὶ ὑμῶν λαλεῖν καὶ πείνειν 26.
ἀλλ’ ὁ πέμψας με αἱληθής ἐστιν καὶ γὰρ σὲ
ῆκουσα παρ’ αὐτοῦ, ταῦτα λέγω εἰς τὸν
κόσμον.

οὐκ ἔγνωσαν ὅτι τὸν πατέρα αὐτοῖς ἔλεγεν. 27.
ἔιπεν δὲν αὐτοῖς ὁ Ἰησοῦς· ὅταν ὑψώσῃτε τὸν 28.
ὑὸν τοῦ ἀνθρώπου, τότε γνώσεσθε ὅτι ἐγώ
εἰμι, καὶ ἀπ’ ἐμαυτοῦ ποιῶ δύδεν, ἀλλὰ καθ-
ὼς ἐδίδαξέ με ὁ πατήρ μου, ταῦτα λαλῶ.

καὶ ὁ πέμψας με, μετ’ ἐμοῦ ἐστιν· οὐκ ἀφῆκεν 29.
με μόνον ὁ πατήρ, ὅτι ἐγὼ τὰ ἀρεστὰ αὐτῷ
ποιῶ πάντοτε.

ταῦτα αὐτοῦ λαλοῦντος πολλοὶ ἐπίτευσαν 30.

Τέλος τῆς 5. εἰς αὐτόν. [Τέλος.]

[Ἄρχει.]

26. πολλὰ] Griesb. tradit. Chrysoftomum haec referre ad praecedentia. Vide VIII, 311. b. Locum non intellexit. Id docet etiam Euth. III, 309. Aliud est, referre ad superiora sententiam, aliud verba. Sententiam eo refert, sed non verbum πολλὰ. Cyrillus etiam inter ὑμῖν et πολλὰ interponit interpretationem suam. Fortasse Griesbachius Chrysoftomum tantum legere solet ἐν τῇ μεγάλῃ παραπομνή. v. Griesb. comment. crit. in textum gr. N. T. p. 145. sub * et **